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自宅
赴任先、出かせぎ先、出張先など

● 次の人たちは、それぞれに示すように世帯を決めます。

● 次の人たちは、それぞれに示す場所で調査します。

ふだん
住んでいる人

とは

● 一般の家庭のように住居と生計をともにしている人々の集まりを
一つの世帯

● 一人で一戸をかまえている人（一人でアパートなどに住んでいる人
を含む）は、一人で一つの世帯

世帯の
決め方

※生計をともにしていない場合は、別の調査票に記入していただきますので、本冊子が
入っていた封筒の【◆連絡先】にご連絡いただき追加の調査票をお受け取りください。

・ 間借りしている人 ・同居している人
・ 住み込みの従業員

・ 単身の住み込みの家事手伝い

・ 会社や学校の寮・寄宿舎に住んでいる人

雇主の世帯に含めます

一人で一つの世帯
家族ごとに一つの世帯

一つの世帯
棟ごとに一つの世帯
家族ごとに一つの世帯

10月１日（月）現在
● すでに３か月以上住んでいる人
● まだ３か月にならないが、３か月以上にわたって住むことに
なっている人

・ 単身赴任・出かせぎ・出張などで
一時的に不在の人

・ 学校の学生寮・寄宿舎などから
通学している学生・生徒

・ 病院・療養所などに入院している人

・ 船に乗り組んでいる人

・ ２か所に住居をもっている人 

その学生寮・寄宿舎

自宅
入院・入所先

自宅

ふだん寝泊まりする日数の多い住居



住宅以外の建物

※「世帯の種類」欄に記入がない場合は、お手数ですが
　 本冊子の入っていた封筒の【◆連絡先】にご連絡ください。

調査票第１面下部の   世帯の種類　欄に記入してある世帯の種類に応じて、記入
していただく欄が異なります。

世帯の種類 

住宅

①主世帯

②同居世帯

③管理者・家主などの世帯

④一般の世帯
（家族で住んでいる世帯）

⑤単身者世帯
単身者又は
単身者の集まりの世帯
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１ 世帯の構成

生計をともにしてふだん一緒に住んで
　 いる人(世帯員)全員
※ 生計をともにしていない場合は、別の調査票に記入し
　 ていただきますので、本冊子が入っていた封筒の
  【◆連絡先】にご連絡いただき追加の調査票をお受け
　 取りください。

10月 １ 日（月）現在

調査員記入欄
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続き柄

世帯の家計を主に支える人

配偶者の有無

● 「世帯の家計を主に支える人」

あなたの世帯のう
ちの一人を代表者とし、その代表者をこの欄に
記入します。

「あり」

本人（世帯の家計を主に支える人）
からみた続き柄
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４ 通勤時間（片道）

２ 世帯全員の１年間の収入（税込み）

３ 勤めか　自営かなどの別

● 「会社・団体・公社又は個人」

「商工その他」



５ 子の住んでいる場所

７ 前住居
８ 居住室
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「居住室」
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９ 持ち家か　借家かなどの別

「持ち家」

「持ち家」

10 １か月の家賃又は間代及び共益費又は管理費

「家賃又は間代」 「共益費又は管理費」

14 高齢者等のための設備等

「またぎやすい高さの浴槽」

「廊下などが車いすで通行可能な幅」

「段差のない屋内」



11 床面積

「床面積」

15 省エネルギー設備等

（ウ）二重以上のサッシ又は複層ガラスの窓はあり
　   ますか
● 「二重以上のサッシ」

● 「複層ガラス」

16 住宅の建て替え　新築　購入などの別

「建て替え」

「リフォーム」

「新築の住宅を購入」
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18 平成26年１月以降における住宅の
　 耐震診断の有無

「耐震診断」

20 所有地か　借地かなどの別

「定期借地権など」

21 敷地面積

22 取得方法・取得時期等

（ア）だれから買ったり借りたりなどしたのですか

（イ）いつ買ったり借りたりなどしたのですか



（ア）所有していますか

（イ）住宅の種類

（イ）土地の種類

23 現住居以外の住宅

※   一つの世帯が独立して家庭生活を営むことがで
　  きないような「廃屋」は、現住居以外の住宅には
　  含めません。

「所有している」

（ア）所有していますか
「所有している」

（２）「居住世帯のない住宅（空き家）」

● 二次的住宅・別荘用

● 貸家用

● その他

24 現住居以外の土地

「農地」 「山林」
「宅地など」
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「７前住居」、「８居住室」、「11床面積」、「21敷地面積」

畳
0.5
1.0
2.0
3.0
4.0
4.5
5.0
6.0
7.0

㎡
0.8
1.7
3.3
5.0
6.6
7.4
8.3
9.9
11.6

坪
0.25
0.50
1.00
1.50
2.00
2.25
2.50
3.00
3.50

畳
8.0
9.0
10.0
15.0
20.0
30.0
40.0
50.0
100.0

㎡
13.2
14.9
16.5
24.8
33.1
49.6
66.1
82.6
165.3

坪
4.00
4.50
5.00
7.50
10.00
15.00
20.00
25.00
50.00

1畳＝ 1.65289㎡＝ 0.5坪


